Felipe Guimaraes Cortes

De: Weslley <laboratorio2@labsystem.com.br>

Enviado em: segunda-feira, 15 de abril de 2024 17:24

Para: Felipe Guimaraes Cortes

Assunto: RES: Pregéao Eletrénico n°® 90035/2024 Senado Federal - Aquisicdo de

embalagem plastica (PET) para d&gua mineral - Dlvidas sobre o RAE da
Plasticos Sdo Pedro

Felipe, boa tarde

Estimo que esteja bem!

Confirmo a autenticidade do relatério em anexo.
Duvidas estamos a disposicao.

Atenciosamente,

Weslley Nunes
Depto. Laboratdrio Mecdanico.
INSTITUTO LAB SYSTEM DE PESQUISAS E ENSAIOS LTDA.

= (11) 2446-0053 / B (11) 96587-8128

laboratorio2@labsystem.com.br

Av Guinle 52/66- Cidade Industrial Satélite —Guarulhos —SP —CEP 07221-070
[—7Conheca mais os nossos servigos http://bit.ly/2ISZdWe

Weslley Nunes.

De: Felipe Guimaraes Cortes [mailto:felipec@senado.leg.br]

Enviada em: segunda-feira, 15 de abril de 2024 16:28

Para: Weslley <laboratorio2 @labsystem.com.br>

Assunto: RES: Pregdo Eletronico n? 90035/2024 Senado Federal - Aquisicdo de embalagem plastica (PET) para agua
mineral - Dlvidas sobre o RAE da Plasticos Sdo Pedro

Prezado Weslley, boa tarde!

A licitante CORREA & VARALLO COMERCIO LTDA enviou o documento anexo, que aparenta ser o RAE
revisado.

Poderia confirmar a autenticidade do documento, por gentileza?

Obrigado,
Atenciosamente,
Felipe Guimardes Cortes

Agente de Contratacdo
Coordenacdo de Processamento Externo de Licitagdes



Senado Federal | Sadcon | Copel
Av. N2 | Bloco 16 | 1° pavimento | CEP 70165-900 | Brasilia/DF
Telefone: +55 (61) 3303-3028
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De: Weslley <laboratorio2@labsystem.com.br>

Enviada em: segunda-feira, 8 de abril de 2024 17:24

Para: Felipe Guimaraes Cortes <felipec@senado.leg.br>

Assunto: RES: Pregdo Eletronico n? 90035/2024 Senado Federal - Aquisicdo de embalagem plastica (PET) para agua
mineral - Dlvidas sobre o RAE da Plasticos Sdo Pedro

Felipe, boa tarde

Foi realizado o rasteio das amostras, onde, os mesmo ao serem avaliados novamente apresentou os valores
aproximado ao declarado de 0,685 Kg;
Portanto, estaremos realizando a revisdo e o envio do relatorio;

Duvidas estamos a disposicdo.
Atenciosamente,

Weslley Nunes
Depto. Laboratdrio Mecanico.
INSTITUTO LAB SYSTEM DE PESQUISAS E ENSAIOS LTDA.

& (11) 2446-0053 / [{(11) 96587-8128

laboratorio2 @labsystem.com.br

@ Av Guinle 52/66- Cidade Industrial Satélite —Guarulhos —SP —CEP 07221-070
"—7Conhec¢a mais os nossos servigos http://bit.ly/2ISZdWe

De: Felipe Guimaraes Cortes [mailto:felipec@senado.leg.br]

Enviada em: segunda-feira, 8 de abril de 2024 15:27

Para: laboratorio2@labsystem.com.br

Assunto: ENC: Pregdo Eletrénico n2 90035/2024 Senado Federal - Aquisicdo de embalagem plastica (PET) para agua
mineral - Duvidas sobre o RAE da Plasticos Sao Pedro

De: Felipe Guimaraes Cortes

Enviada em: segunda-feira, 8 de abril de 2024 15:03

Para: labsystem@I|absystem.com.br

Assunto: Pregdo Eletrénico n? 90035/2024 Senado Federal - Aquisicdo de embalagem pldstica (PET) para agua
mineral - Dlvidas sobre o RAE da Plasticos Sdo Pedro

Prezados, boa tarde!



Sou o Pregoeiro responsavel pela conducéao do Pregéao Eletrénico n® 90035/2024 do Senado Federal, cujo
objeto é o fornecimento de garrafdoes retornaveis de PET.

Para aceitabilidade das propostas, o edital do certame exige a apresentacao de relatério de ensaio (RAE) e
certificacao correlata que atestem a conformidade do produto com a NBR 14222.

A atual licitante convocada, a empresa CORREA & VARALLO COMERCIO LTDA, ofertou o garrafdo PET de 20
litros da Plasticos Sao Pedro, tendo apresentado o RAE n°® 16040423, emitido em 31/05/2023 (vide cdpia
anexa).

Ocorre que a massa do garrafao vazio das amostras analisadas no ensaio, conforme item 4.6 / 7.5 do ERA, é
de 0,770 Kg, enquanto a amostra enviada pela licitante ao Senado Federal tem massa de 0,685 Kg (vide foto
da pesagem anexa).

Em razao da discrepancia da massa, a area técnica do Senado Federal (Secretaria de Patrimdnio) entende
que possa se tratar de um produto diferente daquele analisado por esse laboratério.

Diante disso, solicito os préstimos desse laboratdrio para esclarecer a situagao, no sentido de confirmar a
massa dos garrafoes vazios analisados para a emissao do RAE n® 16040423, por gentileza.

Essainformacéo sera essencial para possibilitar o deslinde da questao e, consequentemente, a continuidade
do certame.

Muito obrigado,
Atenciosamente,

Felipe Guimardes Cortes

Agente de Contratacdo

Coordenacdo de Processamento Externo de Licitagdes

Senado Federal | Sadcon | Copel

Av. N2 | Bloco 16 | 1° pavimento | CEP 70165-900 | Brasilia/DF
Telefone: +55 (61) 3303-3028
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